
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  31Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

II – AFASTAR como medida preventiva o servidor A.F.P., matrícula 
nº 5775515-2., de suas atividades funcionais desta Secretaria de 
Estado de Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 285780
PORTARIA DE REDES. Nº 155/2018-GAB/PAD. BELÉM, 

01 DE MARÇO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 283/2018-GAB/
PAD de 26/02/2018, f rmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da Portaria nº 374/2017-GAB/PAD 
de 11/09/2017, publicada no DOE n° 33.456 de 12/09/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 439/2017-GAB/PAD de 04/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 285551
PORTARIA Nº 40/2018-GAB/PAD BELÉM, 02 DE MARÇO 

DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1143126/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Coordenadora do Núcleo de Prevenção – Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor dos servidores J.A.C.M., matrícula nº 
5686121-3 e M.P.S., matrícula nº 5902091-1 pelo cometimento 
de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VIII, 
c/c o art. 190, XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II –CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, e GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III– DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
iV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 285783

PORTARIA DE SUBST. Nº 16/2018-GAB/PAD. BELÉM, 
01 DE MARÇO DE 2018.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 104/2018-NDE, datado 
de 01 de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora MARIA ELISABETH DAMASCENO 
PINTO, Mat. nº 5743036-1, designada pela Portaria nº 253/2017-
GAB/PAD, de 26/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.385 de 
31/05/2017, na qualidade de presidente, pela servidora GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 285508
PORTARIA DE SUSP. Nº 07/2018-GAB/PAD BELÉM, 02 

DE MARÇO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada pela Portaria nº 62/2017-GAB/PAD, de 
19/01/2017, publicada no DOE nº 33.297, de 23/01/2017, 
constantes nos autos do Processo nº 1030420/2016 e anexo 
947116/2015 e os demais fatos conexos.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO 
POR 15 (QUINZE) DIAS, à servidora DORIMAR DA SILVA ROCHA, 
matrícula nº 766615-2, em razão de ter infringido o art. 177, VI 
e 190, IV, do mesmo Diploma Legal;
II – Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada e quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 285787

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
178/2018-CACHOEIRA DO ARARI
Nome do Servidor: JOAO VITOR BARBOSA DA GAMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/02/2018
Término Vínculo: 25/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 179/2018-SALVATERRA
Nome do Servidor: MARA EUNICE BARROS MODESTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/02/2018
Término Vínculo: 25/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180/2018-SOURE
Nome do Servidor: MARCELO JOSE LEAL ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/02/2018
Término Vínculo: 25/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 285802

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 071/2018-CPSP
Término de vínculo: 04/02/2017
Motivo: Distrato por justa causa
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA DO CÉU DE LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 072/2018-CPSP
Término de vínculo: 08/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILVANA MARIA DA CRUZ OLIVEIRA
Cargo: Assistente Administrativo/Brailista
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 073/2018-CPSP
Término de vínculo: 30/12/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALESSANDRA DANIELE DE SOUSA BRANDÃO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 285741

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
   NOME: ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 21/11/17 A 27/11/17
MATRÍCULA: 57209753/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DIONÍSIO BENTES/RONDON DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 10212/17
NOME: ELEOMAR PINTO DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/11/17 A 22/01/18
MATRÍCULA: 54186671/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ MARCELINO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190835A/1
NOME: JOSÉ WILDEMAR PAIVA DE ASSIS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 20/09/17 A 18/03/18
MATRÍCULA: 5262992/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. DE ATIV. FÍSICAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190901A/1
NOME: LUIS AUGUSTO REGO DOS ANJOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/12/17 A 03/01/18
MATRÍCULA: 57196746/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DIOC. SÃO FRANCISCO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3175/17
NOME: KARINA FLORES MENEZES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/11/17 A 27/12/17
MATRÍCULA: 57174561/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190954A/1
NOME: LILIAN NAZARÉ DE AZEVEDO SIMÕES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/11/17 A 26/01/18
MATRÍCULA: 57221060/1 CARGO: PROF.
LOT: EE VILHENA ALVES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29217/17
NOME: JOSILENE CONCEIÇÃO LEAL DA CUNHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/10/17 A 07/11/17
MATRÍCULA: 5661170/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ OCTÁVIO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29176/17
 NOME: CRISLEY CABRAL PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/10/17 A 31/10/17
MATRÍCULA: 5901119/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29146/17
NOME: CRISLEY CABRAL PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 05/12/17
MATRÍCULA: 5901119/1 CARGO: ESPEC. EDUC.


